DE ADIANTO.

Græce, adiutorio: Latine, adianton, capillus Veneris, corianz drum aquaticum, cincinnalis herba: Hispanice, culantrilho de pozo: Lusitanice, auenqua: Italice, capel Venere: Gallice, capillo Veneris: Germanice, widertod / frawenhar.

Enarratio 137.

ADIANTVM officinīs hodie capillus Veneris dicitur: cuius duæ species habentur, & de illis Plinius libro uigesimo secundo, capite 21. sermo nem habet, dicens: Aliud adianto miraculum, æstate uiret, bruma non marcescit, aquas respuit, perfusum mersumque sicco simile est, tanta dis sociatio deprehenditur. unde & nomen à Græcis, alioqui frutici topia=rio. Quidam callitrichon uocant, alijs polytrichon, utrumque est ab effetu. Tingit enim capillum, & ad hoc decoquitur in uino cum semine apij adiecto oleo copiose, ut crispum densumque faciat: defluere autem prohibetur. Duo eius genera, candidius & nigrum breuiusque. Id quod maius est polytrichon, aliud trichomanes uocant. Vtrique ramulū nigro colore nitent, folijs filicis, ex quibus inferiora aspera ac fusca sunt. Omnia autem è contrarijs pediculis dēla inter se ex aduerso: radix nulla, umbrosas petras, parietumque aspergines, ac fontium maxime specus sequitur, & laxa manantia, quod miremur, cum aquas non sentiat, calculos ē corpore mire pelit, frangitque, utique nigrum. Qua de causa potius quam quod in laxis nasceretur, & à nostris saxifragum appellatum crediderim, & cetera. Ex qui Adiantonibus uidetis, Plinium dixisse, adiātum ideo appellari, quoniam etiam aqua cur dicat aspersum non madefiat, quem tamen effectum, harum rerum maximus tur. experimentator Antonius Musa Brasauola, falsum esse deprehendit, Antonius cui & nos quoque assentimus, quae de re, adiantum potius dici ex puteis Musa Br.
M. ij. sauola.

Adianti tē peratura. quos coronat, & propter id madida non est, uel quia nunquam attingat aquas, credendum est: pectoralis enim herba hæc est, & ut resert Gal. in calore & frigore adiantum symmetrum est, siccata tamen & extenuata, & digerit, caput ex alopecia glabrum capillis uestit, strumas & abscessus digerit, potum lapides frangit, uiscidorum crassorumque è pectore pulmoneque excretionibus non mediocriter confert, ac deniq; uentris profluuium fistit.

DE TRICHOMANE.

Græce, *τριχομαντίς*: Latine, trichomanes, polytrichum, callitrichum: Hispanice, politrico: Lusitanice, auenquam: Italice, politrico: Gallice, du polytricō: Germanice, *widertodt/abthon/oder Steinfeder*.

Enarratio 138.

Trichomanes. HÆC altera adianti species est, trichomanes dicta, quam quoque pollytrichum, quia multas trichas, hoc est capillos faciat, appellat: uel potius, callitrichum, quia pulchras trichas emitat. Fallitur quidam, qui callitrichum, polytrichum, ac trichomanem tanquam tres differentes herbas faciant, inter quas saluia quandam transmarinam, herbam folia lata habentem ostendunt: quum tamen, callytrichum, polytrichum ac trichomanes una tantum sit herba, hodie officinis, polytrichum dicta. Porro si quis trichomanem capillum Veneris esse contendere, adiantum uero officinarum polytrichum, non multum resistemus, quum ut dixi utraque easdem habeat vires: ut testatur Galenus libro octauo de Facult. simpl. med. dices: Trichomanes eadem præstat quæ adiantum.